Fugite de medio Babylonis.

Stultus factus est omnis homo a scientia.

Collidis tu mihi uasa belli, & ego collidam in te gentes.

Super muros Babylonis leuate signum.

qui Chaldaeam inhabitant, omne malum, omnemque miseriam, in quam induxerunt uos Sionios meos: idque uobis inspectantibus, atque prae oculis uestris, inquit Dominus. Ecce ego, ait Dominus, Persas misurus sum, & Medos, aduersum te mons perniciose, atque ut tibi uideris insuperabilis, qui uastas atque deperdis uniuersam terram. Extendam enim manum meam contra te, & euoluam te de petris, aut praealtis rupibus tuis: sic enim, quamuis loco campestri sita es, de tua fortitudine tere iactitas, ac mirum in modum uelut inuincibilis tibi places. Sed similem te faciam monti, aut superbæ urbi quæ incendio conflagrauit, ita ut nullus in te lapis remaneat, qui in angulum collocetur, ac fundamenti loco ponatur. Nullus inquam tibi remanebit, qui tibi imperium administret, ac regni mole sustineat: quia in sempiternam redigeris solitudinem, inquit Dominus. Erigite in terra uexillum, clangite tuba inter gentes, sanctificate siue præparate aduersus Babylonem gentes, congregate contra eam regna Armeniæ, tum maioris tum minoris, & Asschenas, quæ Gotthorū est. Præfite exercitui ducem siue imperatorem: adducite equites sicut examē locustarum, unde quis contremiscat & horreat. Apparate contra eam gentes, nimirum Dariū atque Cyrum Medorum reges: simul & duces eorum, atque omnes ipsorum satrapas ac principes, unam cum tota terra ipsorum imperio subiecta. Commouebitur sanè terra, & grauissimè affligetur: siquidem euigilabit contra Babylonem omnis cogitatio Domini, ut terram Babylonicam sic desoletur atque deuastet, ut nemo eam sit inhabitaturus. Robusti Babylonis uelut animam despodetes cessabunt pugnare, neque audebunt cum hoste manum conferere. Continebunt se in arcibus suis munitioribus, elanguescet eorum robur, & assimiles erunt feminis. Habitacula Babylonis concremabuntur, & uestes portarum eius confringentur. Occurret cursor cursori, & nuncio nuncius, ad nunciandum regi Babylonio captam esse ipsius urbem, ab angulo quodam pertingente ad Euphratem, & ingressus fluminis occupatos esse, & ca recta palustria igni esse incensa, & milites ipsos multo metu perturbatos esse atque attonitos. Sic enim dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Populus ipse Babylonicus est ueluti area quadam multis nunc frumentis abundans, diues & locuples. Ceterum tempus triturae & afflictionis iam propè adest, uenietque messis eius, qua re sua omni spoliabitur, quemadmodum per messem suis fructibus agri. Sic enim ipse facere solet alijs. unde & audire miserorum clamorem est, dicentium: Nabuchodonosor rex Babylonicus deuorauit me, corripuit me, reddidit me quasi uas uacuum ac reijcendum. Absorbuit me ueluti draco, & impleuit aluum suum rebus mihi tenerè adamatis, ac preciosissimis uasis templi, atque totius urbis. Et super hæc omnia, meis quoque sedibus me eiecit atque expulit. Quantam uim, & opum mearum deprædatione passa sum: dicit habitatrix Sion: & carnem interfecto-

rum meorum Babylonicis imputo. Et sanguis ciuium meorum istis imputandus est, qui Chaldaeam inhabitant, dicit Hierusalè. Propterea sic dixit Dominus: Ecce ego ago causam tuam, & ulciscar ultionem tuam, & mare illud opum ac diuitiarum Babylonicarum exhauriam, exiccaturus fontem eius, ita ut semel amissæ opes ad Babylonicos non sint refluxuræ, neque subscaturire possint. Nam Babylon ipsa redigetur in lapidum ac ruderum acruos, & in habitaculum draconum atque horribilium bestiarum: ita ut prætereuntes eam, cum sibilo admirati sint eius deuastationem. In ipsa autem expugnatione eius pariter ut leones rugient, & ut leonum caruli horrendissimum uociferabuntur. Vbi uino incaluerint, ego sic disponam eorum copotationes, atque ita eos inebriabo, ut simul omnes disturbentur: atque ita exultent, ut incidant in somnum sempiternum, unde nunquam euigilent, dicit Dominus. Deducam enim eos sicut agnos qui mactentur, & sicut arietes cum hircis destinatos item mactationi. Quomodo capra atque occupata est hæc Sefach siue Babylon? inquit. Quæ plane inexpugnabilis, hostem quemuis potuit contemnere. At nunc comprehensa & deuicta est, quæ totius terræ urbs celeberrima fuit. Quam de ea expugnata, & hunc in modum uastata, gentes omnes mirantur, atque uelut attoniti consistunt? Ascendet aduersus Babylonem Medorum atque Persarum exercitus, fremens ueluti turbidissimum mare, & multitudine fluctuum eius adobruetur. De conspectis ciuitatibus eius, quisquis eas uiderit, obstupescet. Terra ipsa: torrida erit ac deserta, quam nemo quisquam inhabitet, neque mortalium ullus pertranseat. Tunc autem & Belus illum Babylonicum uisitabo, miseris modis tractaturus & ipsum. Eripiam enim ei ab ore suo, quæ hæctenus deglutit atque deuorat: omnia nimirum eius donaria & anathemata, neque enim amplius ad eum tanto numero gentes confluent. Quin & murus ipse Babylonicus, quantumuis crassus & ualidus, collabescet ac corruet, demoliendus nimirum ac destruentus. Itaque exite de medio eius popule mi, & consulat quisque suam uitam, ne simul cum ipsis periretis a furibunda Domini ira, ne forte cor uestrum turbetur atque mollescat, & ad quemuis rumorem qui in terra Chaldaea audietur expauescat atque perterrefiat. Alius enim rumor an no hoc, alius item illo anno ueniet. Alia item & alia terra oppressio ac deprædatio: & dominator quidem succedet dominatori, ita ut mutatio eius dominis, magna illic semper diuisionum expectanda sit. Neque hisce malis diuisionum dies ueniunt, illudque tempus appetit, quod uisitaturus atque disturbaturus sum omnia Babylonicorum sculptilia, cum rota ipsorum terra, quæ his male fidere solita, iam pudescet, cum in medio eius interfectorum iam iacebunt ac dispergentur atque pedibus proterentur cadauera. Quando & cælum & terra, & quæcumque in ipsis sunt, iubilabunt, atque Domino laudes decantabunt. Nam ab aquilone

Sanctificate
contra eam
gentes.

Collige in
ego, illud
in medio
atque

Ecce ego in
dicabo eam
sanctam, et
ulciscar ultio
nem tuam.

Egre dicitur
de medio
ius populi
mei.

aquilone certē uenient ei deuastatores, dicit Dominus. Et quēadmodū per Babylonios disturbati, occisi, sedibusq; suis eiectione fuerūt Israēlita: ita & nunc Babylonij disturbabunt, occident, ac sedibus suis ejectione, dispergendi in omnē terrā, & quālibet mūdi regionē. Qui euasistis gladiū, atq; huc in captiuitatem adducti estis, ne hic nunc restiteritis: sed Domini, eiusq; promissi memores estote, uel multo abhinc tempore. Et ueniat uobis in mentē Hierosolyma, quō post annos septuaginta uos redituros promisit Dominus. Dicite autē, quōd audiēdis opprobrijs erubueritis, multoq; pudore uobis facies uestre suffusc sint, quādo barbari tanta ignominia ac contumelia affecerunt Dominum, destructo atq; incenso tēplo eius sancto. Quādo uerō illi de suis dijs magnificētius sentiūt, quā de me, propterea dies ueniūt, dicit Dominus, & ulciscar me de dijs & sculptilibus eorū, quibus multū adeo tribuūt: cum interim illis nullā opē ferētibus, tota terra ingemiscat, atq; animā exhalent uulnerati ac miserē faucij: etiā in cælum ascenderit Babylon, atq; ad ipsa usq; sidera suos muros attollat & efferat, ac sese altitudine tali munierit & corroborarit, a me tamē aduersus eam adducentur, qui ipsam expugnet atq; uastent, inquit Dominus. Vox terribilis clamoris audietur de Babylone, quę terrę Chaldaicę cladē hanc & miserā testabitur atq; plorabit: siquidē Dominus Babylone ipsam uastabit, & perdet ex ea strepitū illū magnū, quo nunc undiq; constrepit, populosissima nimirū atq; opulentissima ciuitas. Et resonabūt fluctus Babyloniorū, quibus cōcutientē initar aquarū multarum ac fortū, & longē lateq; exaudietur ploratus ac miserimus euulatus eorū. Veniet enim contra eā, cōtra Babylone in quā, qui ipsam expugnet, deuastet ac perdat. Apprehēdētur autē tunc qui in ipsa fortes sunt ac strenui, & arcus eorum, reliquaq; arma ipsorum confringentur, ac inutilia erunt. Quoniam Deus iniurię suis illatę strenuus uindictę ac Dominus, nūc ipsis resoluēt, ac rationē redditurus est. Calice enim furibūdę meę irę inebriabo principes Babylonis, eiusq; sapientes ac duces, proceres itē eius, & quicunq; inter eos strenui sunt, atque ulla autoritate. Et hunc ubi biberint, incident in somnū sempiternum, unde nunquā expergiscantur atq; euigilent: dixit rex ille, cuius nomē est Dominus exercitū. Sic dixit Dominus exercitū: Murus ille Babylonis densus & latus adeo, cōfringetur ac diruetur, & portę eius tam excelsę & magnificę incendio cōflagrabit: & quōd restringendo huic incendio multā daturus sit populus operā, nihil agent, seseq; frustra defatigabūt: siquidē ignis eas absumet ac perdet. Hic uerbū habes quod Hieremias propheta mandauit Seraia filio Neri, filij Maasias: cū ipse una cum rege Iudaico Sedechia Babylone proficisceretur, ad inuisendū Nabuchodonosorē, anno regni ipsius quarto. Erat autē Seraias hic princeps quietis ac recreationis, quo rex uti

consueuit, quoties illi animum remittere placuit, & a serijs grauioribusq; occupationibus respirare, ac sese reficere. Scripsit autē Hieremias omne malū, quod Babylonijs obuērurum erat, in libro quodā, omnes nimirū sermones hos, qui in Babylone scripti sunt. Hunc acceptum iussit Hieremias perferri Babylone, dixitq; ipsi Seraia: Cum Babylone ueneris, eaq; perlustraris, atque omnes sermones hos legeris, tunc sublatis in cælum oculis tuis, sic dicito: Domine, tu locutus es contra locū hunc, de eo excidendo & perdendo, ita ut nemo eū sit inhabitaturus, neq; hominū, neq; pecorū, neq; canis, neq; catus, & quōd redigendus sit in solitudinē sempiternam. Et cū librū ipsum ad finem perlegeris, alligatum lapidi abijce in medium Euphratē, dicens, sic submergendam Babylone: ut quę impar futura sit ferēdis omnib. malis, quę ego in ipsam adducturus sum, neq; ex ipsis emergere possit, nimirū delassatis ac debilitatis ipsius ciuib. Hactenus quidem Hieremij sermones habes, & quę ille uaticinatus est. CAPVT LII.

Sedechias uigintiunū annos natus erat, quādo Iudaico regno inaugurabatur. Regnauit autē Hierosolymis annos undecim. Natus uerō fuit ex matre Hamital, quę Hieremias de Libnah filia fuit. Porro uitam suam sic instituit, ut Domino nihil probaretur, ac displiceret, ad exēplum omnīū eorū faciēs, quę frater ipsius Ioachimus fecerat, iam in captiuitatē abductus. Nā Dominus in urbē Hierosolymorū atq; in populum Iudaicū animo cōmotiore erat, ipsiq; infensior, non se placari sustinens, donec eos ē conspectu suo abijceret. Itaq; Sedechias defecit a rege Babylonio, rebellē se illi prębēs: ut qui tributarius illi esse recusaret, nolens cōdictam pecunię summam quotānis illi persoluere. Factū est itaq; anno regni ipsius nono, mēse uerō decimo, & die itē mēsis decimo, ut Nabuchodonosor hoc facto irritatus, quando ipse eū fratris loco regē constituerat, unā cum toto suo exercitu Hierosolymā uenerit, collocatis cōtra eum castris, & obstructis circum eam munitionibus. Urbs uerō obfessa fuit solidū ferē bienniū, nempe usq; ad undecimū annum Sedechię regis. Eius autem anni mēse quarto, die mensis nono, ita in urbe inualuit fames, ut ipsi populo, ciuib. nimirū Hierosolymorum deesset cibus. Vnde factum est, ut sese diuiserint, atq; urbs dirupta sit. nam rex ipse simul & uiri omnes militares ac bellicosi fugerunt, atque de nocte ciuitate egressi sunt per uia horti regij. Hęc enim rex habebat clanculariā inter duos utrinq; muros constructā: cuius exitus in hortum ueniebat regis. Et hac quidē (Chaldęis iam ciuitatē undiq; obfisione cingentibus) aufugerūt, atq; ea uia quę in desertū ducit. Persecutus autē continuō est regē exercitus Chaldęorū, & ipsum assecuti in solitudinibus Hierichuntis, apprehenderunt eū. Et omnis ille exercitus eius ab ipso dispersus est, cōprehensum uerō regem adduxerūt

Apprehēderunt Sedechiam, in deserto.

Hierosolyma ascendat super cor uestrum.

Murus Babylonis ille latusissimus suffraganeus suffraganeus.

ad regem Babylonis in Reblah: siue Antiochiam, quæ amœnissima totius Syriæ ciuitas est. Et illic dicto illi die, acriter ac dure cum eo expostulauit, quod scdifragus pactis non steterat, atq; se prestiterat ipsi rebellē. Quare & ibi in Reblah rex Babylonius ipsos filios Sedechiæ præ oculis eius trucidauit, interfectis etiã omnibus regni Iudaici nobilibus. Ipsum uerò Sedechiã lumine priuauit, & duabus cõpedibus ferreis uinctum abduxit rex Babylonius secum Babylonē: ubi eũ carcere reclusum seruauit, usq; in diem mortis suæ. Mense aut̃ quinto, & die quidẽ eiusdem decima (erat autẽ hic decimus nonus annus Nabuchodonosoris regis Babylonij) uenit Nabuzardan præfectus militum, qui coram rege Babylonis steterat in Hierusalem, & incendit domũ Domini, & domum regis, atq; ad eõ omnes urbis Hierosolymitanæ domos: omnes nimirũ ædes præstantiores, & ipsos Hierosolymorũ muros per circuitũ diruit totus ille Chaldæorum exercitus, quem præfectus ipse militum secũ adduxerat. Pauperes uerò populi, & qui de populo in urbe facti erant reliqui, & qui ad Babyloniu regem trãsfugerant, & ceteros de multitudine relictos, transtulit Nabuzardan præfectus militum Babylonem: sed aliquot ex terræ reuoluntatibus reliquit, qui uineas illic & agros colerẽt. Porro columnas æreas, quæ in domo Domini erant, cũ suis basibus: & mare item eneuũ, quod in domo Domini erat: hæc Chaldæi cõminuerunt, & omne æs illinc collectũ abstulerunt Babylonem: lebetes quoq; sco pas, psalteria, pelues, cochlearia, & omnia uasa ærea, quorũ in templo ad offerenda sacrificia usus erat, similiter abstulerunt: hydrias item, thuribula, pelues, ollas, candelabra, cochlearia & cyathos, tum aurea tum argentea, simul omnia hæc abstulit præfectus ille militum. Columnas duas, mare unũ, uitulos æreos duodecim, qui nimirum sub ipsis erant basibus, sustinentes impositum mare. nã hos Salomon fecerat in domo Domini. Pondus autem æris omnium horum uasorũ rationem superabat: nam columnæ unius altitudo, erat cubitorum decẽ & octo: & funis, quo quis rotunditatem eius metiebatur, cubitorum erat duodecim: crassities uerò eius quatuor digitorũ erat, quippe quæ concaua fuit. Erat autẽ super ipsam aduc capitellum quoddã æreũ, quinque cubitos altum. Porro super capitellũ ipsum opus erat reticulatũ, & mala punica dependebant ex eo per circuitũ: omnia quidẽ ex ære, Et pari quidẽ modo se habe-

bat colũna altera, malis etiã punicis simili modo illi circumdatis. Ex malis autẽ punicis, quæ unico obtutu uideri poterãt, non agnra sex erant ad latus unũ. Omnium uerò malorum punnicorũ per circuitum ex reticulato illo opere dependentium, erant cẽtum. Abstulit quoq; Nabuzardan præfectus militũ Scraiã, summũ sacerdotem: & Sophoniã, qui ipsi uicarius erat, atq; post ipsum secundas tenebat, unã cum tribus ostiarijs templi. Ad hæc & de ciuitate abstulit eunuchũ unum, qui præfectus erat uiris militaribus: & septẽ quoq; uiros, quos sibi rex habebat familiarissimos ac intimos, ut qui nõ quã ab eius latere discederẽt. hos enim in ciuitate inuenerant: simul & scribã, cuius partes erãt, delectos ex populo in militiã conscribere. præterea autẽ sexaginta adhuc uiros de terræ Iudaicæ populo, qui in ipsa urbe inuenti sunt. Abstulit autem hos omnes Nabuzardan præfectus militum, ex ipsa Hierosolymorũ urbe, & adduxit eos ad regẽ Babylonis in Reblah: & rex quidẽ Babylonius iussit eos cædi atq; interfici in Reblah, in terra Hamar, uel Syria. Et ad hũc sanẽ modum Iudaicus populus de sua terra captiuus abductus est. Et hic quidem est populus, quem Nabuchodonosor imperij sui anno septimo ex Iudæa trãstulit, nepe Iudæorũ tria milia, & uiginti tres. Anno uerò regni Nabuchodonosoris decimo octauo, transtulit rursum uiros octingẽtos & triginta duos. Ad hæc anno uigesimo tertio regni Nabuchodonosoris, trãstulit Nabuzardan præfectus militum Iudæorũ septingẽtos, quadraginta quinque uiros: summam uerò abuecti fuerunt in captiuitatẽ uirorum quatuor milia & sexcẽti. Factum est autẽ post annũ trigessimũ septimum, quã in captiuitatem abierat Ioachimus rex Iudaicus, duodecimi mensis decimo octo die, tũc Nabuchodonosoris filius Euilmerodach rex Babylonius, primo sui regni anno, restituit ipsum Ioachimũ pristinæ suæ dignitati, exhibens eum de carcere, atque comẽ se illi præbens atq; affabilem. Et solium eius constituit supra solium reliquorum omnium regum, qui apud ipsum Babylone agebant: mutatis quoq; uestibus captiuitatis ipsius, induit eum uestibus rege dignas. Et semper quidem cibum sumpsit coram eo omnibus diebus uitæ suæ. uictus enim constitutus ei erat à rege Babylonis perpetuus, quotidie per singulos dies uitę suę donec moreretur.

FINIS PARAPHRASEON
in Hieremiam prophetam.

I N T H R E N O S H I E R E M I A E P R O P H E T A E P A R A P H R A S I S , A V T O R E I O A N N E T O S A R R I O A Q U I L O V I C A N O .

C A P V T I .

MISERIAM, duramq; rerum uicissitudinẽ. Quã nunc sedet sola atq; omni consolatione & auxilio destituta, ciuitas illa nostra olim populosa adeo

ac celebris, facta certẽ est ueluti uidua, regibus ac sacerdotibus iam orba. Cuius & nunc nulla habetur ratio. Et quæ olim gentium domina, multorumq; regnorum regina fuit, eã nunc alijs regibus facta est tributaria. De nocte & calamitas

De pauperibus uerò terræ reliquit Nabuzardan princeps militiæ.

Et tulit magister militiæ Saraiam sacerdotem primum.

Eleuauit & Euilmerodach rex Babyloniae in ipso anno restituit Ioachim regi Iudæa.

calamitissimo hoc tempore ubertim plorat, ac suā fortē deflet, lachrymęq; eius distillāt per genas. Et ex omnibus quidem amicis suis neminem inuenit consolatorem: imō quos olim amicos habuit, & bonorū malorumq; omniū socios, ij eā nunc despectui habēt, atq; abominantur, ex amicis nunc facti inimici. In captiuitatē abductus est Iudaicus populus, propterea q̄ uiduas ac pupillos, aut alioqui miseros homines affligere, duriusq; eos tractare sit solitus, & quod dura nimis seruitute oppreserit seruos suos atq; ancillas. Nunc itaq; & ipse ueluti seruiturus inter gentes agit, nullā usquā requiem inueniēs. Quotquot enim eū hactenus persecuti sunt, nunc eū apprehenderūt loco angusto, uelut inter duos muros cōclusum. Vię autē illę Sionię, quę multo adeo populo prestrepere solēt, nūc lugent, atq; a nemine terrentur: siquidē nemo est, qui nunc ad Hierosolymorū festa feratur. Nam portę eius omnes desolatę sunt, tēplumq; iacet exustū. Sacerdotes pleni sunt gemitibus ac suspirijs, & uirgines eius totę in mœre sunt ac luctu. Et tota quidē ipsa Hierusalem multis amaritudinibus ac mœrorib; inuoluta est. Hostes ipsi nūc dominantur ei, ipsaq; superiores sunt. Et inimici eius cuncta succedunt prosperę, atq; ex animi sui sententia. Nā Dominus ob multa eius scelera miserę nunc eā afflixit ac perdidit: siquidem paruuli, atq; etiānum infantes eius, captiui ante hostē abacti sunt. Perijt autē populo Sionio quicquid ille decorū habuit, preciosum & eximium. Et principes quidē eius, alsimiles facti sunt ceruis famescētib;. qui loca pascua nō inueniēs, sese tradunt hominū manibus. Abierūt enim omni fugiēdi uirtute ac robore destituti, ante persequentem, qui ipsos abigit quō uult, nō secus quām lanius quispiā oues ac pecora sua. Hierusalē nunc tandē suę afflictionis ac miserię tēpore, quo omnib; caret, ac rerū inopia premitur, recordatur quanta olim felicitate fuerit, cū rebus omnibus abundaret, atq; uoto suo per omnia potiretur. Cum populus eius manu hostili caderet atq; occideretur, & nemo quisquā auxilio ei esset, aut manū pro eo extenderet, pedem ue moueret, aspectabāt id quidē tacitę gaudētes hostes eius, atq; ridebāt eius sabbata ac neomenias, omneq; ipsorū religionē, quę tamen uera erat, & diuinitus præscripta. Peccatum sanē Hierosolymę in causa est, quod nunc sic derideatur, atq; ludibrio sit, nam nō auscultauit præcepto Domini Dei sui, bene monentib; prophetis illudere solita. itaq; qui olim Deo obedientē in honore habuerūt, atq; plurimi pende bāt, nunc Deo immorigerā contēptim habent, ac nilipēdunt; idq; quod uiderint eius sceditatem, & turpissimam per idololatriā, reliquamq; malorū facē, a Domino defectionē. Quin & ipsamet dū sese penitius introspicit, suspirat atq; ingemiscit, & a conspecta sua turpitudine retrocedit, atq; abhorret. Immundicię sordesq; eius ipsi hæret in uestiū fimbrijs ac lacinijs, tā inuerecūde peccauit, atq; nullius mali ipsam puduit, & non cogitauit in

quę finem hæc res ipsi spectaret. Itaq; mirabiliter collapsa atq; destructa est, ita ut neminem habeat cōsolatorē. Sed tu Domine uide quęso afflictionem meā, quoniā hostis hinc sibi placeat, ac sese iactitat: quasi sua uirtute me denicerit, atq; huc calamitatis me impulerit. Hostis neq; fanis pepercit, neq; profanis, manū suam immittens in omne illud quod Hierosplymitanis eximiū fuit, atq; desiderabile. Videre enim coacti sunt gentes introuentes in templū tibi Dño Deo suo sanctū ac dedicatū: id quod lex tua uetabat, ne in ecclesiā populi ue tui cōgregationē admitterentur. Omnis Hierosolymitanus populus multo cum gemitu, atq; animi dolore quærebat panē, non habens unde uitā sustēteret. Vnde & quicquid preciosum habuerūt, id expenderūt in emendis cibis, per quos ipsis anima refocillaretur, atq; cōseruari posset. Vide quęso Dñe, atq; intueri hæc, tecū pedēs, quō miseriarū delapsa sim, & q̄ sim uilis facta. Nunquā tale quicq; uobis accidat, quotquot hac trāsitis, atq; iter facitis. Attendite autem & uidete, si quis dolor meo cum dolore conferendus sit, qui me affligit atq; discruciat. nā certē Dominus plurimū iratus hoc pacto me exercuit, atq; afflixit. Quippe qui excelso suo de celo ignē mihi immisit in ossa mea: qui cōsumptis medullis meis, me totā cōficat atq; consumat. Et reti pedibus meis expanso, supinū me prostrauit, atq; retrorsum egit: unde & profus desolatā me reddidit, ac perpetuō mœstā. Iugum illud iniquitatū mearū iam colligatarū plurimum me grauat ac deprimit: siquidē illę manu Domini perplexę atq; intricatę, impositę mihi sunt in caput, atq; collū meum. qua quidē ratione omne robur meū cōfractū est & contritū: siquidē Dominus me tradidit in eorū manus, ē quibus me non possum extirpare & liberare. Dominus omnes qui apud me ulla autoritate ac uirtute sunt, pessundedit atq; cōculcauit, ac ueluti pro uia habet: quippe qui aduersum me cōuocauit cōglobatos milites cōplures, qui præstantissimos iuuenes meos contererēt ac deperderēt. Et hæc quidē sunt quę ego doleo ac defleo: quare & oculus meus lachrymis immalescit ac diffluit, cū nemo adeo adhit, qui mœrentē consoletur, ac dolorē leniat, animumq; meū tranquillet. præualente enim hoste filij mei, desolati planē sunt ac uastati. Sionius populus manus suas multa animi angustia dispandit, atq; cōstringendo coartat: nemo tamen ullū solatiū ei adfert, neq; sic adflietā cōsolarur. Nā ipse alioqui misericordissimus Dominus, ipsos hostes in populum suū incitat, atq; præcepit illis de Hierusalē obfisione cingēda & uastāda: unde & ipsa habita apud hostes est ueluti abominanda & detestabilis. Iustus certē Dominus est, neq; immeritō hæc tā dura patior, siquidē immorigerā ac rebellē me præbui oris ipsius uerbis. Audite obsecro hæc oēs populi, atq; cōspecta hac mea calamitate ac miseria, meis malis cautiore esto: te ac respiscite. Nā puellę meę uirgines, & adulescētes mei præstantissimi, simul omnes in ca-

ptiuitatē abducti sunt. Auxilio quidē inuocauit amicos meos, at illi me frustrati sunt, ac de-
ceperūt: ita, ut meis hostibus prodant potius,
quā protegāt. Sacerdotes ac senectute ipsa
inter meos uenerabiles, in ipsa urbe fame ex-
tincti sunt, cum cibū refocillādē ac cōseruādē
uitæ quærentes, nullum inuenirent. Sed tu
uide quæso Domine, quoniam supra uires
meas affligor. Toto enim pectore atq; ex in-
timis uisceribus mihi dolet, atque ex animo
me mei pudet ac pœnitet, quod ita me tibi im-
morigerā præstiti ac rebellē: unde & foris, nos
perimebat gladius, & intra ciuitatē aliud quid
dam erat, ipsa morte inclemētius, nimirū *hentes*
uia, grauissimæq; fames. Audierunt quidē me
suspirantē ac ingemiscētē: sed nemo quisquā
prodit, qui me cōsoletur. Hostes certē omnes,
audita calamitate mea, latrati sunt, ac sese exhi-
lararūt, quod à te proficiscatur hæc mea affli-
ctio, quā multo antē uocasti, atq; per prophe-
tas tuos prædixisti. Cæterum quando suis illi
se cōmaculant sceleribus, & nihil ad eō miserico-
rdes sunt, bibāt aliquādo de eodē quo ego
bibō poculo, atq; his similia ferant. Veniat ti-
bi ob oculos omnis eorū in me tyrannis ac sa-
nities, & facito illis quæ admodum miseræ mihi
propter omnia mea scelera fecisti: gemitus eni-
m mei multi sunt, & cor mihi perpetuo mœ-
ret, atq; tantum non mœrore disrumpitur.

CAPVT II.

AH, quā obscurauit furibundus, nimi-
umq; iratus Dominus populū suū Sio-
nium olim tam illustrē ac præclarū. Qui
olim decorus ad eō erat, & in cœlū usq; exalta-
tus, eū nunc ē summo gradu maximæq; felicita-
te deturbarū, in terrā deiecit ac prostrauit, non
recordatus in die iræ suæ, quod ille uelut præ-
clarissimū scabellum fuerit pedū suorū. Sine
omni misericordia disperdidit Dominus om-
nia tabernacula Iacob, ut uix ullū ei supersit tu-
guriolum. Furor enim accessus demolitus est
optima, sanctissima & munitissima quæq; Iu-
daici populi ædificia, solo cūcta ad quæ: ita ut
regnū illud sanctum ac Deo dicatū unā cū suis
principibus nunc profanatū sit, ac nihilo me-
lius regno, atq; principibus gentiū, quarū nūc
multo felicior uideretur cōditio. Præ multa sua
ira cōfregit planē ac perdidit Dñs omne regnū
Israelis, tum decē illarum tribuū, tum & Iudai-
cum, manū suā aduentate hoste subducens. Imo
ueluti ignis quispiā, qui flāmis suis uicina
quæq; cōburit ac cōsumit, ita accensus fuit Do-
mini furor in populū Iacobæum. Nō solū
enim non est auxiliatus Dominus, sed ueluti
hostis acerrimus arcū suum in nos tetēdit, ho-
stiliter item suā in nos exercuit dexteram, peri-
mens ac perdens quicquid aspectu iucundum
fuit ac delectabile. Effudit enim in tabernacu-
lum siue templū illud populi Sionij irā suam,
ueluti ignem quiduis conficientem. Nihil aliud
enim, quā hostē se Dominus præbuit,
totum Israeliticum populū deperdens, unā
cum omnibus ipsorum palatijs, propugnacu-
lis, ac mœnibus munitis, unde populū suum

Iudaicum in multum coniecit luctum ac do-
lorem. Quin & templum suum augustum ac
deō ac celebre, illud disturbauit uelut horten-
se tuguriolum, subuersis atq; contemptis po-
puli in illud conuentibus. Iraque solennitates
ac sabbata ipsa Dominus Sionio populo iam
aboleuit, etiam regem ac sacerdotem præ mul-
ta sua ira spernēs, atq; nihili pendens. Quare
& altare suum Dominus protrusit atq; asper-
natus est, totum simul templū sibi sanctum ni-
hil moratus: muros etiam palatiorū suorū
ac præclarissimæ ciuitatis suæ tradens in ma-
nus hostium. Cōcurrerunt enim in domū Do-
mini, quo ipsas ingredi nefas fuit, tanta cum
exultatione, clamore & strepitu, quanto olim
ad festa solēnia conuenire solet ipse populus.
Postquam Domino decretū fuit demoliri mu-
ros populi Sionij, duxit ille funiculum suum,
ad quem hostis cuncta dirueret: neq; cessauit
aut manū suam retraxit, quin omnia deusta-
rit, desolatis simul & propugnaculis ac muris
omnibus. Hinc & portas ipsas cernere est dese-
ctas ac in terrā prostratas, uelutibus earū con-
tritis ac deperditis. Rex ipse simul & principes
eius abducti sunt ad profanas ac impias gen-
tes. Nulla nūc obseruatur lex, cui certē nullus
etiam locus est. Neq; prophetis quicquā à Do-
mino uidentum datur, quo populū despera-
bundum consolentur aut erigant. Iraque senes
30 ipsi populi Sionij multo mœrore repleti desi-
dent humi, & conspergunt sua capita puluere
saccos induti. Et uirgines quidem Hierosoly-
mitanæ olim superbæ & arrogantes admodum,
nunc capitibus incedūt demissis, atq; in terrā
propendulis. Oculi sanē mei perpetuo fleru
deficiebāt, totoq; corpore conturbatus erā, ita
ut omnis etiā lætitiæ meæ iecur effunderem,
quod miserē adeo populū meus deperdeba-
tur, & tam immisericorditer tractabatur, cum
40 paruuli atq; etiamnum lactētes pueri, passim
per uicos ac ciuitatis plateas deficerēt, ac fame
interirēt. Clamitabāt matribus suis de pane ac
uino, cū uelut in ipsīs plateis lethaliter uulne-
rati deficerent, atq; in matrū suorū gremijs ani-
mā agerēt, atq; expirarēt. Quā obsecro addu-
cā gentē pari modo unquā afflicta? Nō uideo
cui te cōferā o filia Hierusalē, cui te cōparabo,
cōsolaturus te o uirgo filia Sionia? Nam cōtri-
tio atq; excidiū tuum mare quoddā malorum
50 est, adeo ut non uideam quis tibi mederi pos-
sit. Magna hinc in prophetis tuis culpa ha-
ret, qui tibi nihil aliud quā uana atque in-
sulla & inutilia præuiderunt, atque uaticini-
nati sunt, non aperientes atque ob oculos
tibi ponentes iniquitatem tuam, unde te de-
terrere atq; conuertere eos condecernerat. Sed
seduxerunt te, atque à uia recta te expule-
runt, unde & huc malorum deuentum est,
qui per uiam transeunt, omnes super te mani-
60 bus suis plaudunt, sibilo motūq; capite popu-
lo Hierosolymitano olim tam felici ac florētī
illudentes: Hæc ne illa est ciuitas (aiūt) quā
ferebant modis omnibus pulchrā ac abolutā
esse? de qua uniuersa terra gaudebat, ac mirā
in modum

in modum sibi placebat? Aperiunt nunc super
 te os suum, atque contempnim ac ignominiose de
 te loquuntur omnes inimici tui, sibilando &
 dentibus suis frendendo. Deuoremus, atque de-
 glutiamus eam, inquit. Nam haec profectio il-
 la diu expectata, atque exoptata dies est, quam
 tandem uotis nostris potiti assecuti sumus, atque
 uidimus. Nunc tandem fecit Dominus, quod constitue-
 rat, complens atque praestans, quae per seruos suos
 prophetas multis ante diebus minitatus erat: 10
 quippe qui te iam deperdidit, atque citra miseri-
 cordiam omnem te uastauit, exhilarans super te
 oes inimicos tuos, & cornu siue regnum hostium
 tuorum exaltans. Cor quidem eorum grauitate af-
 flictum, atque mortuum clamauit ad Dominum:
 sed perquam seruo. O mure ac moenia popu-
 li Sion, fac seas atque nocte dieque ubertim
 lachrimis, ita ut torrentem tuis lachrymis
 facias: ne & conueneris, neque cesseris a fletu pupil-
 lae oculi tui. Surge atque uociferare de nocte, in
 ipso principio uigiliarum ploratum incipiens;
 & effunde ut aqua petitiones cordis tui ante
 conspectum Domini. Expande atque attolle ad eum
 manus tuas, deplorata calamitate paruulo-
 rum tuorum, in compitis omnium platearum, fa-
 me pereuntium. Vide obsecro Domine, atque in-
 tuere seuitiam & tyrannidem hostis, quae no-
 bis nimis fecisti crudelē & asperum. An ullo hoc
 seculo auditum est, quod matres ipsae suos ede-
 rint liberos, & fascijs adhuc inuolendos in- 30
 fantulos? Et quod sacerdotes simul, & prophete
 in ipso templo Domino Deo sancto interfecti
 sunt. Passim humi prostratos uidere est per pla-
 teas tum pueros tum senes. Virgines enim meae,
 simul & adulescentes mei gladio corruerunt:
 siquidem in die furoris tui, nulla cuiusquam ratio
 ne habita, nemini plane parcēs, simul oēs inte-
 remisti atque iugulasti. Tanquam ad diem festum & so-
 lenne, undecumque uocasti, quos timebam & ex-
 patescebam. Et non fuit sane qui in die furoris
 Domini euadere posset ac effugere, tantaeque cladi
 superesse. Itaque quos educaueram atque enutri-
 ueram, hostis meus consumpsit, atque perdidit.

CAPVT III.

Ego sane uir sum qui sensu, atque expertus
 sum afflictionem & captiuitatem, quando
 me Dominus suae irae uirga percussit. Abige-
 bat enim, atque abduci me faciebat in tristes te-
 nebras, & non in lucem laetam ac iucundam. Cer-
 te contra me obuersus manum omni die 50
 contra me conuertit: adeo, ut caro simul &
 pellis mea ueterascerent, ipsaque ossa mea con-
 tererentur. Aedificabat enim contra me muni-
 tiones, & obuallabat me felle & labore, sum-
 mis nimirum amaritudinibus, collocans me
 in locis tenebrosis, ubi uelut multo tempore
 mortuus, in obliuione plane fui omnium. Ita
 me obseperat, ut nulla ratione possem euade-
 re, aggravatis etiam compedibus meis. Quin
 & clamati mihi ac uociferanti aures suas pra- 60
 cludebat, non admittens orationem meam. Obse-
 perat lapidibus quadris, & excisus uias meas, ea-
 rum semitas alioqui mihi notas inuertes, atque
 ignoras mihi facies. Factusque est mihi Dominus ue-

lutus qui alicui insidiatur, aut ut leo qui
 praedam meditas se suo latibulo seruat abscon-
 ditum. Vias meas inuertit, & uelut in frustra con-
 cidit me, desolando me ac uastando. Intenso e-
 nim arcu suo me ueluti sagittarum suarum scopum
 constituit. Sagittis certe suis renes meos mihi
 transfixit, ita ut omni populo meo ludibrio ef-
 fem & risui, atque de me etiam quotidie cantilla-
 rent. Exaturauit itaque me amarissimis oppro-
 brijs, & inebriauit me absynthio, atque absyn-
 thio amarioribus dicerijs. Dentes meos mi-
 hi contundebant, atque labefactabant, lapidibus pa-
 ni meo immixtis, abijcetes me in lutum, puteu-
 de limosum. Pax omnis ac felix rerum successus
 longe a me recesserat, ita ut omnis boni ac felici-
 tatis iam oblitus plane atque ignarus essem. Et
 uidebar quidem mihi, quod omne robur, omnisque
 spes mea de Domino concepta, iam mihi deperisset,
 atque nulla esset. Recordare quae Dominus affli-
 ctionis atque planctus mei absynthij & fellis, o-
 mnisque huius amaritudinis, quae mihi deuora-
 da uenit. Cuius dum recordor, atque in mentem ue-
 nit, totus mihi animus concidit, atque humiliat.
 Et hoc quidem dum mecum reputo, non ignarus quod
 cor humiliatum Deus non despicit, quod & aliquem
 humiliat antequam exaltet, iterum in spem erigom.
 Siquidem misericordiae Domini acceptum ferendum est,
 quod non prorsus deleti atque consumpti sumus. Nam
 miserationes eius nondum defecerunt, atque emor-
 tuae sunt. Immo singulis diebus dum suum solē exoriri
 finit, & malis & bonis, eas uidere licet, & no-
 uas & recetes. Magna certe tua erga nos fides
 ac ueritas est, cui nos diffidere iniquissimum est.
 Itaque ex animo dico, quod pars mea Dominus est, quae me
 contentum atque tranquillam esse condecet. Unde &
 in ipsum spem meam omnem collocabo. Nam Dominus in
 se speratum bonus admodum est, omni quidem quae
 ipsum quaerit ac desiderat. Bonum autem ac commodum
 est, ut quis Dominum patienter expectet, & tacitus
 atque quietus ab ipso salutem operiatur. Et bene
 quidem cum illo agit, qui ab ipsa adulescentia sua fe-
 rendo Domini iugo assueuit. Hic enim non intromit-
 tens se omnibus omnium negocijs, atque huius se-
 culi curis, solitarius sedebit, tacitus ac tranqui-
 llus, assuetus nimirum iugo Domini. Demisse admo-
 dum sese geret, sicunde fortassis spes aliqua af-
 fulgeat. Obuertet percussit se maxillam suam, ma-
 iora ferre paratus potius quam ut sese de inimico
 ulciscat, itaque exaturat opprobrijs & conuicijs.
 Sed Dominus certe illum non perpetuo deseret: & quis
 illum affligat, ac duriter satis tractare uideat, pro
 misericordia tamen sua magna, ac multa misere-
 bitur eius. Quippe cui genuinum non est homi-
 nes miserum affligere: neque enim ex corde ipso ho-
 minum filios diuexat, atque grauis eis est, ut eos
 oes ueluti in terra hac uinctos, atque captiuos,
 coterat ac perdat, ac iustam hominis causam ty-
 rannorum more (cum ipse altissimus sit) insectat
 atque peruertat. Certum quidem in causa sua per ca-
 lumnia opprimere, id Dominus non probat, neque cuiquam
 etiam sic facturum est. Nemo tamen dixerit quicquam
 fieri, aut se adfligi iniussu Domini, quasi forre for-
 tuna homini afflictiones obuenant. Neque
 item quod iussu diuino, ipsorum ex ore altis-

fimi non pregrédiantur tū mala tū bona, tum aduersa tum prospera. Sed homo miserā hanc uinēs uitā, & peccata peccatis accumulās, sese uarijs calamitatib. inuoluit, easq; sibi uelut proprio iumēto accersit. Præstiterit itaq; peruestigare uias nostras, easq; sic instituere, ut reuertamur ad Dñm, a quo omne obtineamus bonū. Atrollamus itaq; corda nostra, simul & manus ipsas ad Deū nostrū qui cœlos inhabitat. Nos sanē peccauimus, nihilq; tibi morigerati sumus, itaq; & tu nō immeritō, inclementius ac nihil parcēdo nos tractasti. Iratus ostendisti furorē tuū, eo ueluti interstitio quodā nos à te abarcens. Itaq; persecutus nos es immisericorditer admodū nos perimēs atq; deuastans. Et nubē quandā inter tuæ bonitatis aures, & miseras nostras preces, cōstituisi mediam, ut ne ad te pertingat oratio nostra. Itaq; uelut peripsemata, & scopis cōuersas sordes, multoq; omnīū uilissimos nos reddidisti, in medio aliorū populorū. Oēs inimici nostri nos nunc subsannāt, atq; magis cachinnis nos irridēt. Dū enim hostē ita terribilē effugere uolimus, incidimus in foneā, malūq; grauius. Vastati itaq; sumus atq; deperditi: id qd ubertim, atq; ueluti decurrētib. aquarū riuulis, oculus meus deplorat, atq; illachrimatur, nō tā meapte quidē causa, q̄ propter populū miserē adeo afflictum ac desolatum. Oculus meus profluit, quod tam nulla quies ac malorū intermissio sit. unde & incessanter illachrimabitur, donec ipse Dñs cœlitūs intueatur, atq; ad nos respiciat. Certē oculorū meorū fletus me macerat, grauiterq; adeo me affligit, ut hic facile superē omnes filias ciuitatis meæ. Inimici mei ueluti auē quampiam me sine omni in ipsos culpa per q̄ sedulo aucupati sunt. Præalto enim ac limoso in puteo me constrinxerūt, aduoluto lapide me in eo concludētes, atq; ipsum obtenebrātes. Certē afflictionū unda superabant tunc caput meū adeo, ut omni ope humana destitutus, de uita mea actū purarem. Te tamē, nomenq; tuū sacrosanctū ex profundo limosorū illo puteo uocauī. Et tu quidem pro genuina bonitate tua me exaudisti. Ne ira que nūc aurē tuā mihi abscondas, dū ad te clamito ac uociferor, ab his calamitatibus, & grauisimis angustijs respirare cupiēs atq; liberari. Quando te inuocauī, tu solitus es propius ad me accedere, securo me iubens esse animo, atq; nihil metuere. Et defendebas quidē causam meā, ita ut me perimere nō potuerint. Et abundē quidē uidebas, quibus impetebam callūnijs: sed tu Dñe iudica iudiciū meū. Vidisti quāto studio mihi nocere conati sint, omniaq; illorū contra me studia & conatus. Audiuisti Dñe, quæ in me coniecerint opprobria, & quā iniqua de me cogitarint, atq; statuerint, quibus aduersum me labijs inurrerint, & quid aduersum me quotidie sint machinati. Sine enim confidebāt, siue alicubi consistebant, ego illis perpetuō in ore eram, atq; de me per ludibriū cāuillabāt. Tu itaq; prout de me meriti sunt, ita repende illis pro factorū suorū meritis. Da

eis cor grauisimis obuallatū angustijs, ita ut maledictionibus tuis adobruatur. Iratus eos persequere Domine atq; afflige, ut ne ullo amplius loco sub cœlo cōfideāt, atq; inueniatur.

CAPVT IIII.

AH quā est obsecratum, suisq; dissimile aurū illud Hierosolymitanū. Quā immutata sunt illa preciosissimi auri ci melia. & lapides illi tēpli Deo opt. max. sacri, q̄ iacēt per omniū uiarum compita dispersi, atq; dissecti. Filij in quā Sionij inclyti, ac illustres, nuper auro puro æquiparandi, nūc uix æquāte lagenā testaceā, manib. figuli cōfectam. Quin & immanissimę feræ nos nūc uincunt ac superant: siquidē etiam dracones ipsi catulis suis mammam nudāt ac præbent, eosq; nutriunt. Verū filia populi mei crudelitate assimilis est struthionibus in deserto catulos suos parū curantibus, atq; crudeliter cum eis agentibus. Lingua em lactentis infantuli præ sui palato ipsius adhæret, & illa eū lactare renuit. Paruuli urgēte fame petunt quē edāt panē, & nō est qui ipsis frangat, scindat ac donet. Qui itaq; olim cibis affluēbāt delicatis & preciosis, iqdē nūc præ fame in plateis cōcidunt, ac moriuntur. Et qui educati sunt in purpura, coccino, ac bysso, nunc amplexati sunt stercora, ut uilissimis ac sordidissimis se obtegāt uestibus. Grauius sanē desequitum est in iniquitatem populi mei, q̄ in peccatū Sodomorū, qui momēto tēporis subuersi, suorū malorū cirō sinē inuenerunt. neq; em illi longā multa cum inedia obsidionē tulerunt, castris ualidoq; ad. o. hoste cincti ac presci. Habebat Hierosolymitani suos Nazareos Deo dicatos, sanctos ac noto obstrictos. Et erāt quidē hi ipso aspectu niue quauis candidiores, & nitidi supra lac. Ipso aspectu suauius rubētes q̄ ulla gemmæ, ut qui ē sapphiro excisi essent. At nunc horū forma nigredine ipsa obscurior est, ita ut in plateis allicui obuiā facti nō possint agnosci. nam ipsa pellis nihil aliud q̄ ipsorū ossa cōuestit ac tegit, ita sunt emaciati, & ut lignū exaridi. Poptior fuit cōditio eorū quos gladius peremit, q̄ quos extinxit fames. Illi em cita breuiq; morte, at hi lenta ac longa inedia cōtabuerunt, cū panis ipsos deficeret. Quod quidē quā graue fuerit, hinc colligere licet, quod mulieres ipsæ quæ natura misericordiores sunt, atq; magis in suos afficiuntur liberos, proprijs manib. suos coxerint pueros, quibus in calamito fisisi mo hoc populi mei statu uescerētur. Tam plena ac grauis fuit Dñi ira, quam furibundus in suos profudit, succēdēs in Sion tribulationes, & afflictiones tam ignitas & uehemētes, ut ipsa fundamēta eius cōsumpserint. Nulli unq; reges credidissent, neq; quisq; qui orbem hunc inhabitat, q̄ hostes ipsam expugnare potissent, aut quod unq; Hierosolymorū portas fuerāt hostes ingressuri. Sed per peccata pseudo prophetarū eius, & per sacerdotū sceleratissimā iniquitatē id factū est, qui autores fuerunt tam copiose in ipsa effusi sanguinis iustorum, huc profanos iudices, qui alioqui absoluerē ip

los maluissent, instigantes ac impellentes. Ob-
 errarunt ut ceci ac cecorum duces per plateas,
 atq; multo adeo sanguine se cōtaminarunt: ut
 qui uellet, nulla sui parte posset ipsos contin-
 gere. Vnde & gētes præposteræ ipsorū san-
 ctimonie ac uitæ puritati insultātes: Recedite,
 occlābant ipsis, ego enim immundus sum.
 Viri uos sancti ac mundissimi, recedite recedi-
 te: neq; tetigeritis nos, ut qui inquinati sumus
 & abominabiles, atq; hisce cū clamoribus sese
 ab illis remouebāt. Inter gentes autē uulgo fe-
 rebant, q̄ nunquā suis sedibus restituerentur,
 nunquamq; in patriam redituri essent. Ira en-
 nim Dñi diuisit, atq; eiecit eos illinc, qui nō di-
 gnabitur amplius eos respicere. siquidem sa-
 uos adeo hostes nunc in illos immisit, qui nec
 sacerdotibus ipsis pepercerunt, nec senum fue-
 runt miseri. Cum adhuc res nostræ subsiste-
 rent, defecerūt oculi nostri, nimium intēti ad au-
 xilium, quod expectabamus uanū ac friuolū. 20
 Expectabamus enim hinc gentē Assyriam, il-
 linc Aegyptiam: sed nō ualuerūt nos seruare.
 Imo illi gressus nostros obseruarūt, præcludē-
 tes nobis plateas ac uias nostras, per quas a-
 lioqui incedere atq; effugere licuisset. Sed ap-
 propinquauerat finis noſter, diesq; nostri erāt
 cōpleti, atq; de nobis actum erat. Nā ut ma-
 xime fugam tentassemus, ipsi persecutores no-
 stri aquilis cœli uelociōres erāt, ad insequen-
 dum nos. nā & per montana plerosq; nostrū 30
 insecuti sunt, etiā in deserto collocatis nobis
 insidijs. Siquidē & ipse rex noster, unctus il-
 le Dñi, per quem nares nostræ spirāt, ac uiui-
 mus, ille captus est eorū foueis ac insidijs: ille
 inquam de quo dicebamus, atq; persuadeba-
 mus nobis, q̄ in umbra eius etiā inter gentes
 uicturi essemus. Letare tu quidē atq; exulta
 nunc gēs Edomitica, & quartę bestię filia, quæ
 lata nūc & opulenta terrā Vz inhabitas. nā &
 ad te ueniet diuinæ indignationis calix, estq; 40
 de eodē bibitura poculo, sed bibes eius sycem,
 ita ut inebriata, multo scedoq; uomitu te con-
 spurcatura sis. Porro tu ô Sionia filia, iam tuę
 iniquitatis abūdē magnas dedisti pœnas, neq;
 post cladē ac captiuitatem hęc Edomiticam te
 ulla adobruet Dominus alia. Verūm tu ô filia
 Edom scelerata tuę iniquitatis aliquando pœ-
 nas adhuc Domino datura es, qui peccata tua
 teteget, atq; in lucem prolaturus est.

CAPVT V.
 Oratio Hieremie.

A Cerbissimæ huius cladis, atq; captiuita-
 tis nostræ, quam serimus, tu quæso mi-
 Dñe memineris, qui solus nos restitue-
 re potes. Intuere, & ad grauissima illa quę nō
 sine tui nominis iniuria nobis opprobantur
 opprobria respice, ac miserare nos. Ab aliena
 etiā planē sumus ab ea terra, quā tua benigni-
 tas tum nobis tū patribus nostris dederat hæ-
 reditariam. Et hostes ipsi atq; nihil nostrū ge- 60
 nus cōtingentes, nunc nostras tenent domos.
 Quin & pupilli sumus cū matribus nostris ui-
 diuis, te patre & te marito quasi deorbati, om-

nium nūc iniurijs expositi. Siquidē aquas no-
 stras, quas ipsa natura omnib. cōmunes esse de-
 cet, iā stata pecunia bibimus. Et ligna, quæ tua
 item bonitas omnium usibus benignē dat pro-
 crescere, iā certo itē precio cōmercāmur. Quę
 si uelut omnib. prognata & cōmunia asportā-
 re studeamus, non sine capitis periculo id faci-
 mus. siquidē hic ceruicibus nostris minitatur:
 & qui cadēdis ac deportādis illis delassati su-
 mus, plus illinc incōmodi ac inquietudinis re-
 ferimus, q̄ solatijs & quietis. Quin & ex pprijs
 nostris agris, nō potuimus fructus ipsos refer-
 re. Vnde & Aegyptijs, simul & Assyrijs data de-
 xtra cōföderati fuimus, ut uel famelicū uētrē
 pane possēmus exaturare. Quod quidē à patri-
 bus nostris parū rectē factū est, atq; res maiorē sui
 uentris rationē habuerūt, q̄ benignissimæ tuę
 omnipotētis, qui cibū præbes omni carni. Et
 quod patres nostri hic peccauerunt, id nos sa-
 nē (dū in itū per illos fœdus seruamus, illis iam
 emortuis) luimus, ac misera hac captiuitate de-
 pendimus. Homines serui, & modis omnibus
 inquinatissimi nūc nostri dñantur: neq; est qui
 nos de ipsorū manibus liberet ac uindictet. O-
 lim uerō nos nostros habebamus seruos, qui
 nos heros suos agnoscebant: atq; res nostras
 nobis sedulo seruiētes, accurabāt. At nūc non
 sine uitæ periculo ipsi nostrū paramus uictū ē
 deserto collectis frugibus: id quod hostis in-
 tentato etiā gladio nōnunq̄ uetat. Vnde fit ut
 pellis nostra nō tantū difficultate conquirēdi
 uictus, sed & ipsa nos urēte fame, ueluti clybæ
 no exarida sint, ac denigrata. Sūma em̄ impie-
 tate, multoq; crudelissimus est hostis, qui non
 hac tantū iniuria, sed & alijs cōpluribus nos
 diuexat, quæ grauius etiā nos urunt. Nā & u-
 xores nostras Sionias per uim opprimunt, si-
 mul & ipsas in ciuitatib. Iudaicis uirgines. Et
 principes nostri, quorū partes erāt hisce malis
 mederi, ab ipsis hostib. suspendio necati sunt:
 neq; em̄ uultus iudicū ac senatorū, quorum ca-
 nis certē reuerētiā debebāt, sunt reueriti. Ado-
 lescentes uerō nostros detruserūt in pistrinū,
 ubi ipsi molāt, atq; durissimā seruitutē serui-
 ant. nā & pueros portādīs lignis suis ita præ-
 grauāt, ut sub ipsis corruāt. Nō sunt nobis in-
 portis ac p̄ tribunali, ubi super huiusmodi ini-
 urijs ius dicere, ulli senes, q̄ p̄ nobis iudicēt:
 neq; quicq̄ lati nobis canūt iuuenes. Itaq; om-
 ne gaudiū cordi nostro ablatū est, ita ut, p̄ hila-
 riter olim ductis choreis & gaudijs, nūc nihil
 q̄ tristes nobis remāserint luctus ac gemitus.
 Templū illud sacrosanctū qd̄ nostro capiti ue-
 luti præstātissima corona fuit & gloria, id no-
 bis corruit atq; exustū est. Illic nobis locus erat
 expiandis peccatis nostris, & inuocādi opem
 Dñi. Pessimē sanē factum, quod id per infan-
 da nostra scelera, multamq; iniquitatē nobis
 ita ademptū est. Dignū certē quod ex animo
 doleamus, ac multo luctu toto pectore lugea-
 mus, nostrosq; oculos effleamus, ita ut cali-
 gent atq; obtenebrentur. Quod mōs ille Sio-
 nius tēplo illo Dñi totoq; terrarū orbe celebris
 ita

ira sit uastatus, ut iam uulpes feræq; bestia ibi suas habeat cavernas, atq; in eo uerſentur. Cæterum tu Dñe, etiã si perierit illud tibi sacrosanctum templũ, si sancta illa tua ciuitas, totaq; Iudæica regio: tu tamẽ æternũ permanes, & solium illud tuũ cœleste nunquã deperiturũ est. Cur obsecra in perpetuũ longumq; adeo tempus nostri obliuisceris? multã adeo ætatẽ nos relinquẽs, & nõ agnosces? Tu nos ad te conuerte Dñe, & uerẽ cõuertemur: alioqui omne nostrũ studium, omnisq; conatus noster hypocriticus & nihil est. Tu nostrã salutis & initiũ & finis es: extra te nihil possumus, qui das &

bene uelle, & bene facere. Instaura quæso nobis dies nostros: eaq; nobis cõfer tempora, cuiusmodi superiorib; habuimus seculis. Quod si nos iam reieceris, plurimumq; adhuc nobis sis iratus, neq; eo beneficio nos dignos agnoscas, ut qui à te auersi, te defecerimus: tu obsecro Domine infirmitatis nostræ memor, conuerte nos, & uerẽ conuertemur, totoq; pectore tibi permanebimus addictissimi.

FINIS PARAPHRASEON
in Threnos.

PARAPHRASIS IN EZECHIELEM PROPHETAM, AVTORE IOANNE TOSARIO AQUILOVICANO.

C A P V T I.

Omnis Deus, qui pro genuina sua bonitate nõ potest sui populi malis nõ indolescere, & in Babylonẽ etiam detruſorum curã omnẽ ponere, postquam animaduertit eos qui illuc hortatu Hieremiã cũ rege Iechonia se in captiuitatẽ demiserãt, de sua sorte queri, quodque ipsos suã transmigratiõis plurimũ pœniteret, eo q; Hierusalẽ, cuius deuastationem propheta Hieremias prædixerat, quintũ iã annum ab ipsorum captiuitate perſtaret: atq; sub rege Sedechia, qui per illud tẽpus Babylonũ inuisebat, nõ nihil sub ueri Dei cultu adhuc uigeret: ut hæc eis pœnitentiam abſtergeret, atq; sua captiuitate cõtentos redderet, excitauit eis prophetã Ezechielẽ, cuius quidẽ uaticiniũ eadem illa habet, uel certẽ cõfirmat, quæ de uastando tẽplo, de perdendis Hierosolymis, ac tota Iudæorum terra desolatã uaticinatus eis erat Hieremias, unde fit, ut æquiore animo ferant nõnulli, minusq; doleãt, q; se in hostium potestãtẽ tradidissent. Vaticiniũ autẽ eius sic habet. Factum est, inquit, post tempore iubi-
lci inuentam sub rege Iosia legẽ anno trigesimo, mensis quarti quinto die, ut mihi Babylonẽ inter captiuos iuxta fluuiũ Chobar agenti, aperti sint cœli, ad uideũdũ uisiones, quas mihi Deus ostẽdit magnas & eximias. Quinto inquam die quarti mẽsis, anno post iubilgũ atq; inuentã sub rege Iosia legẽ tricesimo (qui idẽ regi Ioachino siue Iechoniã in itã captiuitatis quintus erat) instituit Dñs, qui in terra Iudæica per Hieremiã sacerdotẽ futurã terræ deuastationẽ prædixerat, illud ipsum iã per Ezechielẽ in terra Chaldæorũ iuxta Babylonicũ fluuiũ Chobar affirmatiũs asseuerare. Erat autẽ & ipse sacerdos, filius Bussi, & cepit agi spiritu prophetico, parumq; læta ac prospera ijs uaticinari qui Hierosolymis, aut in reliqua Iudæa remanserãt, & multis nominibus se feliciores putabãt ijs qui cum Iechonia rege, ac matre ipsius in captiuitatẽ se cõtradiderant. Vidi, in-

quit propheta, & ecce turbulẽtissimus quidã uentus, horridaq; tempestas, magna atrãq; cũ nube exurgens, ueniebat ab aquilone, quæ ipsa flammã atq; ignem quendam claudens, undiq; resplendebat. Porro in medio ignis electri, uidebar mihi uidere speciem quãdam electri, siue rutilantis cuiusdam angeli aut hominis. Quin & apud hunc in medio igne uidebantur esse quatuor animalia, quorum sic erat aspectus, ut humanã præ se ferrent formã ac similitudinem, nisi quod cuilibet quatuor erant facies, & alæ similiter quatuor. Pedes autẽ recti erant, nullos habẽtes poplites. Pes uerò imus, uitulinus erat. Promicabãt autẽ ex eis scintillæ resplendentes, ita ut uidere est in chalybe uero ac perpolito. Manus uerò habebant humanas, idq; sub ipsis alis, quæ quaternæ eis erant: siquidem quatuor locis positas habebãt tum facies, tum etiã alas. Et animalium quidẽ status aut incessus sic erat, ut ipsis alis inuicem contingerent, atq; iuncta uiderentur, idq; etiam cum citra retrospectiõnem ferretur, nam unumquodq; rectã ferebatur, pro ratione suã faciei quoquẽ uersum uellet, spiritusq; in eis diuinus impelleret. Ex faciebus autẽ ipsis alia planẽ humana erat, alia uerò leoninum quiddam præ se ferebat, idq; ad quatuor animalium ipsorum dexteram: & ad sinistram ueluti bubula erat facies altera. Et altera quidẽ aquilinum quiddam habebat: idq; non in uno tantũ, sed in quatuor ipsis animalium faciebus. Porro alæ eorum, quas item quaternas habebant, supra facies has quatuor unicuique animalium sese expandebant, ita ut singulorum alæ inuicem ex suis lateribus altera alteri responderet, atque ex duabus ipsorum corpora tegerentur. Et quodlibet quidẽ animalium pro ratione suã faciei ferebatur, quò ipsum Domini spiritus impellebat: idq; faciebus irreflexis, & ad præterita nihil respicientibus oculis. Habebant autẽ oculos assemiles carbonibus ignitis, ad morem fa-

Factum est
in trigesimo
anno, in
quarto, in
quinta mensi.

culæ inardescentes, ita ut & scintillæ quædam igneæ discurrerent ac ferrêtur per media ipsa animalia, nõ secus resplendentes q̄ ignis quispam fulgure promicās. Ad obeundū autē suamunia initar fulguris citatissimo ferebantur cursu ac recurso, ueluti iā aliud quippiam exequi parata ac indefessā. Porro cū animalia hæc abudē perspexissem, ecce obtulit sese mihi cōspicienda rota quædā sub ipsis animalib. in terra, siue uisurū rerum pauimētō quodā. Erat autem hæc quadruplex, pro ratione quatuor facierum cuiusq; animalis. Porro aspectus rotarum, ipsaq; earū factura perinde se habebat, ueluti si cōspexisses lapidē Tharsis, rutilatissimo ac præstantissimo colore, erātq; hic planē inter se similes. Cæterum quātum mihi uidere datū est, rotæ sic se habebāt, ut altera alterā secaret, ipsiq; per mediū implicata esset. Cū autē incēdebant, ad quoduis quatuor laterum ferebantur, neq; se reflectebant semel progressæ. Verum terga siue absides rotarū tanta erāt altitudine, ut eam contueri aliquis horreat. nam & undiq; quatuor his rotis oculata erāt hæc terga. Procedētib; aut animalibus, procedebāt & rotæ ipsis uicinæ. siquidē eodē planē agebātur spiritum animalia tū rotæ. Ad hæc supra animalium horū capita similitudo quædam firmamēti fuit, cuius aspectus erat uelut mirū in modum rutilantis crystalli, & hoc se expandebat supernē supra animalium capita. Et sub ipso firmamētō ira directæ atq; compositæ erāt animalium alæ, ut inter se essent cōtinguæ ac inuicem respondētes. Et cui libet quidē binæ erant alæ, quibus corpus suū aut se se cōtegerēt. Audiui autē ex cōcussis his alis, si quādo procedebant, magnū adeo strepitū ac sonum, qualem ualida edunt flumina, suis fluctibus per strepētia: aut cuiusmodi omnipotētis uox est, quæ multo ualidissima, penetratior est quouis gladio utrinq; incidēte, ad imam usq; medullā pertingens: aut qualis audiri solet, ubi rota in ter se castra tumultuātur ac perstrepunt. Postquam uerò subsiterūt, remisertunt cōtinuō alas suas, nec ullus eorum auditus est strepitus, cunctaq; cōsiluerunt. Et iam ubi restitissent, alasq; suas remisissent, uox quædam insonuit ex firmamētō ipso, quod capitibus ipsorū imminēbat. Et supra firmamētum capitibus eorū imminens apparuit similitudo quædā throni ex lapide sapphiro. Et in hoc ipso qui apparēbat throno insidere uidebatur quidā humana specie supernē prominens. Et uidi speciē quædam electri, in cuius medio apparebat quiddā ignitum ac ardēs per circuitū, à lumbis quidē eius & sursum & deorsum. Vidi in quā quiddam ignitum ac ardens, quod circumcirca resplendebat. Qualis autē est forma aut color iris, quæ tempore pluuiæ in nube cōspicitur, talis erat aspectus splendoris huius per circuitū resplendentis. Et hæc quidem est uisio similitudinis diuinæ gloriæ, quam uidens attonitus decidit in faciem meam, & audiui uocem quandam me alloquentem.

CAPVT II

Dicebat autē illa mihi: Fili hominis exurge in pedes tuos, ut tecū colloquar. & immisus mihi spiritus est, postquā mihi fuit locutus, & cōstituit me in pedes meos. Audiui autē loquentem mihi, qui dicebat: Fili hominis, mitto te ad filios Israelis, qui iā à maiorum probitate degenerātes, gentes planē re belles mihi sunt, quæ modis omnibus mihi repugnāt, atq; se mihi præbēt immorigeras. Nā & ipsi & patres eorū peccatū mihi, ac perfidē mecum agunt in hunc usq; diē: quo tam graui etiam preimuntur captiuitate, qua nihilo tamē redduntur meliores. Viri sunt frontis prorsus perfrictæ, & corde obdurato, ac pœnitere nescio. Mitto tamē te ad eos: ut uerò te missum à me intelligāt, dicito eis, nõ te, sed ipsum Dñm Deū sic dicere. Et fungitor quidē tu tuo officio, siue illi te audiat, siue minus. nā populus certē rebellis est: & sciēt quod fuerit propheta in medio eorum. Cæterum tu Fili hominis, ne quid timueris eos, neq; quicq; moreris uerba ipsorū. nā habiturus es eos cōtentiosissimos, ac planē spinosos & intractabiles: siquidē me dius habitas inter scorpiones uerius q̄ homines. Sed ne te moueat quid illi loquātur, neq; te perterrefaciat eorū aspectus: populus em̄ rebellis, ac mihi omnino immorigerus est. Loqueris tamē eis uerba mea, siue illi ea audiāt, siue minus. siquidē rebelles adeo sunt, & intractabiles. Verum tu fili hominis audi, quid ego tibi dicturus sum: neq; te mihi inobedientem præbeas, ita ut sceleratus ac rebellis ille populus: sed aperi os tuū, & comede quod ego tibi sum traditurus. Et cū uiderē, ecce manus quædā ad me protēsa est, quæ inuolutū tenebat uolumē, quod illa corā me expandit: erat autē illud utrinq; conscriptum, intus simul & foris. Scriptæ autē erant in eo lamentationes, gemitus, & grauissimæ quædam comminationes.

CAPVT III.

Dixit autē mihi: Fili hominis, quicquid inueneris comede. Comede, inquit, uolumē hoc, & uade locuturus domui Israeliticæ. Aperui itaq; os meū, & cibauit me ipso uolumine, ac dixit mihi: Fili hominis, cura ut in altū uentrē illud trāsmittas, & teple uolumine hoc quod tibi præbeo uiscera tua, ubi altum hēreat, atq; fixū permaneat. Et ego quidē dicto audiēs, comedi illud. Fuit uerò ori meo instar mellis dulce admodū. Tūc autē dixit mihi: Fili hominis, abi, atq; ingredere ad domū Israeliticam, ac loquere uerbis meis ad eos. Non enim mitteris ad populum multæ eruditionis, & ignotæ linguæ: sed ad ipsam domum Israelis, tibi notam ac familiarem. Non inquam ad populos multos ac fortes, qui eruditione præsentent, aut ignotæ linguæ sint, quorum uerba non intelligas: ad quos profectō si te misissem, illi te audissent. domus uerò Israelitica, ea te audire detrectat: siquidē neq; me audit. perfrictæ enim frontis tota ipsa Israelis domus est, & corde obdurato, ac pœnitere nescio. Tu uerò animo præsentis sis, ac in fracto, nam ecce ego tibi faciē tuā obfirmabo